bentuk tulisan.

2) Pengumpulan al-Qur’an Zaman Kekhilafahan Abû

Bakar

Pasca wafatnya Rasulullah saw. para sahabat ra.

belum merasa perlu agar al-Qur’an dikumpulkan dalam satu

kitab, hingga terbunuhnya sejumlah penghafal al-Qur’an dalam

Perang Riddah pada tahun 10 H/632 M dan Perang

Yamâmah pada tahun 11 H/633 M. Dalam peperangan

tersebut, sejumlah penghafal dan qurrâ’ telah terbunuh; ada

yang mengatakan 70 orang, dan ada yang mengatakan 500

orang. Kondisi ini sempat mencemaskan ‘Umar bin al-

Khaththâb, yang dikhawatirkan akan berdampak pada hilangnya

sebagian suhuf. Beliau lalu berfikir untuk mengajukan hal itu

ketiganya juga termasuk: ‘Alî, Ibn ‘Abbâs, Abû Mûsâ al-

Asy’arî, Hafshah, Anas bin Mâlik, ‘Umar, ‘Abdullâh bin

Zubayr, ‘Abdullâh bin ‘Amr, ‘Aisyah, Sâlim, Ummu Salamah,

‘Ubayd bin ‘Umar. ‘Aisyah dan Hafshah juga dikenal

mempunyai naskah tulisan, pasca wafatnya Rasulullah saw.

a. Mushaf Ibn Mas’ûd (w. 33 H/653 M)

Ibn Ma’sûd telah menulis mushaf, yang menurut Ibn an-

Nadîm, tidak ada surat al-Fâtihah-nya. Susunan suratnya

juga berbeda dengan mushaf ‘Utsmâni. Dalam mushaf Ibn

Mas’ûd, sebagaimana laporan Ibn an-Nadîm, yang menurutnya

ada 110 surat.

Sebagai contoh, dalam surat al-Baqarah, secara total ada

101 varian. Yang paling menonjol berkaitan dengan tulisan huruf

hijaiyah (spelling), pilihan kata (synonym), penggunaan partikel

dan sebagainya. Misalnya:

1. pelafalan (pronunciation): dalam surat al-Baqarah: 70, Ibn

Mas’ûd menulis al-Baqirah untuk al-Baqarah.

2. tulisan huruf hijaiyah (spelling): dalam surat al-Baqarah: 19,

beliau membaca: kulla mâ untuk kullamâ.

3. pilihan kata ( synonym ): dalam surat al-Baqarah: 68, beliau

membaca: sal (mintalah) untuk ad’u (mohon).

b. Mushaf Ubay bin Ka’ab (w. 29 H/649 M)

Mengenai susunan mushaf yang ditulis oleh Ubay bin

Ka’ab adalah: 1, 2, 4, 3, 6, 7, 5, 10, 8, 9, 11, 19, 26, 22, 12, 18,

16, 33, 17, 39, 45, 20, 21, 24, 23, 40, 13, 28, 27, 37, 38, 36, 15,

42, 30, 43, 41, 14, 35, 48, 47, 57, 52, 25, 32, 71, 46, 50, 55, 72,

Sama dengan mushaf Ibn Mas’ûd, mushaf Ubay juga

tidak lengkap. Terdapat 93 varian dalam surat al-Baqarah, dalam

mushaf Ubay. Bacaannya hampir sama dengan Ibn Mas’ûd.

Sekedar contoh, beliau membaca al-Baqirah dalam surat al-

Baqarah: 70, untuk bacaan: al-Baqarah.

c. Mushaf Ibn ‘Abbâs (w. 68 H/687 M)

Ibn ‘Abbâs juga menulis mushaf, seperti yang

dilaporkan dalam al-Itqân, juga termasuk dua surat tambahan

yang terdapat pada mushaf Ubay. Susunananya juga berbeda

dengan susunan mushaf yang lain. Dalam surat al-Baqarah,

secara total terdapat 21 varian. Sebagiannya sama dengan